1-148/202 ( № 11901040001000327)

24 RS 0017-01-2020 -001 013- 85 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 12 ноября 2020 г.

Судья Железнодорожного районного суда г. Красноярска Серебрякова Л. Ю.

при секретарях Галицкой Е.Е., Филипповой Е.Е. с участием

помощника прокурора г. Красноярска Мушегова Р.В.

подсудимого ФИО22

адвоката Райхман М.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО22, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, содержащегося под стражей с 09.05.2019 г.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО22 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере. Преступление совершено в Железнодорожном районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах. 

В период с ноября 2018 года до 28 февраля 2019 года, в целях получения материальной выгоды, у ФИО22 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Красноярска, посредством информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

В период с ноября 2018 года до 28 февраля 2019 года, более точное время не установлено, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания правоохранительными органами, ФИО22 разработал механизм незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет с размещением наркотических средств в тайники, получая за них денежные средства в криптовалюте «BitCoin», или через номера учетной записи электронной платежной системы «QIWI Wallet». 

В период с ноября 2018 года до 28 февраля 2019 года, действуя во исполнение своего преступного умысла, для расчетов с поставщиками и покупателями наркотических средств, посредством сети интернет в платежной системе «QIWI – Wallet» №, ФИО22 приобрел карту №, зарегистрированную на третье лицо, без идентификации личности. В этот же период посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети интернет, создал в программе «Telegram»: 

- автоматизированный сервис 

<

адрес> для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств, содержащее описание тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело оплату денежных средств через номер учетной записи электронной платежной системы «QIWI Wallet», либо на карту №;

- учетную запись «

<

данные изъяты>», отображаемую «

<

данные изъяты>», разместив сведения о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств, способах оплаты на № электронной платежной системы «QIWI – Wallet»;

-карту № на имя пользователя «

<

данные изъяты> для удобства заказа, выбора вида и объема наркотических средств», отображаемую «

<

данные изъяты>», 

- сайт 

<

адрес> для автоматических продаж наркотических средств дистанционным способом в интернет ресурсе «

<

данные изъяты>», возложив на себя функции оператора, связанные с незаконным приобретением, фасовкой на более мелкие партии, размещением в тайники и сбытом наркотических средств. Кроме того, для бесперебойного незаконного сбыта установил источник незаконного приобретения наркотических средств, и приступил к реализации задуманного. 

В период с ноября 2018 года до 28 февраля 2019 года, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО22 незаконно приобрел вещество, массой не менее 45,120 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое поместил в полимерный пакет, упаковал в отрезок фольги и положил в снежный покров возле гаража зеленого цвета, в районе дома 

<

адрес>, разместил на сайте фотографию с текстовым описанием места тайника. 

28.02.2019 года, примерно в 18:59 в программе «Telegram», под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемой «

<

данные изъяты>», ФИО22 предоставил ФИО1, выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>», сведения о возможности незаконного приобретения дистанционным способом наркотического вещества, массой не менее 45,120 грамма, после оплаты 10000 рублей на карту №. 

28.02.2019 года в 21:12, получив сведения о поступлении 10000 рублей за наркотическое средство на счет №, ФИО22, в программе «Telegram», незаконно сбыл ФИО1 вещество, массой не менее 45,120 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, предоставив ссылку на сайт фотохостинга с текстовым описанием места нахождения тайника с наркотическим средством, в снежном покрове, возле гаража зеленого цвета в районе 

<

адрес>.

28.02.2019 года в период с 22:10 до 22:30 указанное наркотическое средство, приобретенное в рамках оперативно-розыскного мероприятия, по полученному от ФИО22 адресу, ФИО1 выдал сотрудникам отдела ФСБ России войсковой части 3592.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вышеуказанное наркотическое средство отнесено к растениям, содержащим наркотические средства, включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Кроме того, ФИО22 совершил покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В период с 28.02.2019 года до апреля 2019 года у ФИО22 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на территории города Красноярска и Красноярского края, посредством информационно - телекоммуникационной сети Интернет. 

В период с марта 2019 года до апреля 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО22, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, разработал механизм незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, путем помещения наркотических средств в тайники, получением денежных средств в криптовалюте «BitCoin» или через номера учетной записи электронной платежной системы «QIWI Wallet». 

В период с марта 2019 до апреля 2019 года, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, в программе «Telegram», ФИО22 зарегистрировал и создал: 

-учетные записи под именами пользователей 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» отображаемого, как «

<

данные изъяты>»; 

- программы автоматических продаж от имени пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» для круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое оплатило денежные средства на номер учетной записи крипто-кошелька «BitCoin» или через номера учетной записи электронной платежной системы «QIWI Wallet»; где разместил сведения о продаже с указанием количества, стоимости, и предложением третьим лицам совместного незаконного сбыта наркотических средств ; 

-сайт 

<

адрес> для автоматических продаж наркотических средств дистанционным способом в информационно-телекоммуникационной сети интернет;

-учетную запись 

<

данные изъяты>», отображаемую как «

<

данные изъяты>» для технической поддержки программ автоматических продаж «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» наркотических средств;

-групповые переписки под именами пользователей «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», где разместил объявление о продаже наркотических средств с указанием количества, стоимости и района, со ссылкой на оператора, зарегистрированного под именем 

<

данные изъяты>» и сайт 

<

адрес>, чем создал интернет ресурс «

<

данные изъяты>» для незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом. Кроме того, зарегистрировал несколько крипто-кошельков «BitCoin» и несколько учетных записей в электронной платежной системе «QIWI Wallet» для расчета с покупателями, установил источник незаконного приобретения наркотических средств, в объемах, необходимых для реализации и приступил к реализации задуманного.

В апреле, до 25.04.2019 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО22 незаконно приобрел не менее 0,626 грамма вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое доставил в 

<

адрес>, где поместил его в полимерный пакет, снабдил магнитом, дополнительной упаковкой в виде изоляционной ленты, и 25.04.2019 примерно в 13:20 разместил на металлической конструкции баннера с надписью: «Всегда горячие пончики», которым оборудован торец первого этажа 

<

адрес>, для незаконного сбыта покупателям произвел фотографирование, создал текстовое описание посредством интернет ресурса «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram»информационно-телекоммуникационной сети интернет, однако, довести свой преступный умысел, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что 25.04.2019 с 18:10 до 18:31, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, участков местности», сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, на поверхности металлической конструкции баннера с надписью: «Всегда горячие пончики», расположенного по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,626 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру.

В период с 25.04.2019 до 07.05.2019, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО22 незаконно приобрел не менее 10,023 грамма вещества, содержащего в своем составе метил 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, находящегося у основания дерева, произрастающего в 365 метрах от строения 3 шоссе «Восточное» 

<

адрес>, разместив в базу интернетресурса «Archer», в программе «Telegram» информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством для незаконного сбыта покупателям в 

<

адрес>. 

В период с 25.04.2019 до 07.05.2019, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО22 незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе метил 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,101 грамма и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 39,139 грамма, которое доставил в 

<

адрес>, где расфасовал на дозы для незаконного сбыта, посредством интернетресурса «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram информационно-телекоммуникационной сети интернет, на территории 

<

адрес>. 

В период с 25.04.2019 до 07.05.2019, часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,090 грамма, ФИО22 оставил в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащего ФИО8, не состоящей с ним в преступном сговоре, где незаконно хранил для незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет. 

07.05.2019 в период с 15:25 до 15:40, часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,184 грамма, ФИО22 разметил под камень, у основания 4 пролета бетонного забора, расположенного на расстоянии 50-70 метров от пешеходного перехода, в районе 

<

адрес>, произвел фотографирование, создал текстовое описание для незаконного сбыта покупателям посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет. 

08.05.2019 до 12:50 часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей не менее 0,125 граммов, ФИО22 поместил в полимерный пакет и продолжил незаконно хранить при себе, намереваясь в целях незаконного сбыта разместить в тайники на территории г. Красноярска. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 33,740 грамма; часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,101 грамма, продолжил незаконно хранить в 

<

адрес>. Часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,090 грамма, в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный номер №, для незаконного сбыта посредством интернет ресурса «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети интернет, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как, 08.05.2019 в 12:50 возле 

<

адрес> ФИО22 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю совместно с сотрудниками ОФСБ России в/ч 3592 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

08.05.2019 в период с 13:08 до 15:52, в помещении пункта охраны, расположенного по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, у ФИО22 было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 13.06.2019 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,125 грамма.

08.05.2019 в период с 14:00 до 14:30, в ходе личного досмотра, в офисе 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>», у ФИО8, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,090 грамма.

08.05.2019 в период с 17:20 до 19:50, в 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений», сотрудниками ОФСБ России в/ч 3592 было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

-вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 33,740 грамма,

-вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты>, массой 0,101 грамма. 

08.05.2019 в период с 20:50 до 21:15, в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», под камнем, у основания 4 пролета бетонного забора, расположенного на расстоянии 50-70 метров от пешеходного перехода, в районе 

<

адрес>, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с расфасованным на разовые дозы веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 5,184 грамма. 

08.05.2019 в период с 22:05 до 22:40, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», у основания дерева, произрастающего в 365 метрах от строения 3 шоссе «Восточное» 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 10,023 грамма. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 10,124 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесена к крупному размеру.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 39,765 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесена к крупному размеру.

<

данные изъяты>, и их производные в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» являются наркотическим средством и постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен с соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1). 

Таким образом, ФИО22 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети интернет, в крупном размере, однако, довести свой преступный умысел, до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО22 в судебном заседании полностью признал свою вину, отказался от дачи показаний, ссылаясь на то, что полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного расследования, просил их огласить.

Суд считает, что вина подсудимого полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью исследованных доказательств обвинения.

По факту незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 

в крупном размере. 

-Оглашенными и исследованными по ходатайству гособвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО22 о том, что в ноябре 2018 года он получил опыт работы курьером по распространению наркотических средств и по смешиванию реагента с глицерином, черемуховой мукой для получения наркотического средства-«шоколад» и решил самостоятельно, через сеть интернет заняться сбытом наркотиков, размещать их в тайники, описание размещать на автоматическом сайте, который при поступлении денежных средств, автоматически будет предоставлять покупателю место закладки с наркотиком, для чего в программе «Telegram» зарегистрировался под именем пользователя «

<

данные изъяты>», создал общую переписку «

<

данные изъяты>», где разместил объявление о продаже наркотика - «шоколад» с указанием количества и стоимости, написал о том, что необходимо обращаться к лицу, зарегистрированному под именем «

<

данные изъяты>», сделал в разных районах г. Красноярска тайники с наркотиком, и при обращении, выдавал покупателям бесплатно адреса в качестве пробы, а затем, за деньги, которые поступали на киви-кошелек. Сбыт наркотиков осуществлял с ноября 2018 по январь 2019, после чего закрыл интернет магазин. В январе 2019 в одном из разделов автоматизированного сайта продаж «

<

данные изъяты>», в сети «Интернет» нашел место продажи дешевого наркотика-«соль». В программе «Telegram» зарегистрировался под именем «

<

данные изъяты>», создал групповую переписку «

<

данные изъяты>», разместил объявление о продаже наркотических средств с указанием количества, стоимости и района и обращении к оператору интернет-магазина, зарегистрированному под именем пользователя «

<

данные изъяты>». Приобретая на автоматизированном сайте продаж «

<

данные изъяты>» наркотическое средство, расфасовывал его на разовые дозы, которые размещал на территории г. Красноярска. Покупателям предоставлял номер киви кошелька, куда поступили денежные средства, после чего передавал покупателю адрес места закладки наркотика. Не помнит номера киви-кошельков, которыми пользовался, так как покупал сканы паспортов в сети интернет, на них регистрировал сим-карты, к которым привязывал киви-кошелек. Для оптимизации работы, создал в программе «Telegram» автоматическую программу под именем пользователя: 

<

данные изъяты>», куда загружал адреса закладок наркотика. При поступлении денежных средств, программа автоматически выдавала покупателю адрес. Примерно в феврале в одном из разделов автоматизированного сайта продаж «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» нашел необходимый реагент для изготовления наркотика- «шоколад», приобрел ингредиенты и изготовил наркотическое средство-шоколад и решил расширить рынок сбыта, начать работать в 

<

адрес> и 

<

адрес>, куда ездил на попутках. Ночью размещал наркотики в тайники в разных районах, возвращался в г. Красноярск, продавал наркотики путем размещения на автоматическом сайте. В феврале, посредством сети интернет приобрел реагент, смешал его с наполнителями и разместил партию весом 50 граммов в снежный покров возле ворот гаража, расположенного в районе 

<

адрес>, произвел фотографирование участка. 28.02.2019 в программе «Telegram» ему пришло сообщение от пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое имя «

<

данные изъяты>», который сообщил о желании приобрести 50 грамм наркотика. Посредством переписки, в программе «Telegram», выступая под именем «

<

данные изъяты>», предоставил номер банковской карты СКБ для внесения платежа в сумме 10000 рублей, получив подтверждение о поступлении 10000 рублей, предоставил пользователю адрес с наркотиком, возле ворот гаража в районе 

<

адрес> и получил от покупателя сообщение о том, что он наркотик забрал. В начале марта 2019 года закрыл интернет ресурс «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков в связи с отзывом покупателей о плохом качестве наркотика- «шоколад», и решил создать новый интернет ресурс для последующей продажи наркотиков (т. 6 л.д. 10-17, 102-110, 125-127). 

-протоколом явки с повинной, согласно которой ФИО22 сообщил о незаконном сбыте наркотических средств 28.02.2019, путем размещения по 

<

адрес>, с последующим предоставлением адреса покупателю через сеть интернет (т.6 л.д. 87).

Оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с 

согласия защиты, в соответствии со ст. 281 УПК РФ 

показаниями свидетелей:

- ФИО1, из которых следует, что он зарегистрирован в программе «Телеграмм» под именем пользователя @sgktuuu, отображаемое имя «

<

данные изъяты>». В начале февраля 2019 года ему пришло сообщение от интернет магазина «

<

данные изъяты>» с предложением приобрести наркотические средства. Так как он является противником наркотиков, решил узнать все про магазин, и в последующем помочь правоохранительным органам в изобличении организаторов. В программе «Телеграм» из разных чатов установил, что интернет магазин «

<

данные изъяты>» является магазином по продаже наркотических средств в г. Красноярске и Красноярском крае, специализируется на продаже наркотических средств растительного и синтетического происхождения. Основной способ сбыта-курьерская доставка для клиентов с положительной репутацией, а также путем размещения в тайники на территории г. Красноярска. В группе интернет магазина «

<

данные изъяты> находится 2755 подписчиков, у магазина имеется бот автоматических продаж 

<

данные изъяты> отображаемое имя пользователя: «Пиратская бухта автопродажи». 28.02.2019 он обратился к сотрудникам отдела ФСБ в/ч № расположенной по 

<

адрес>, и сообщил о данном факте, где ему предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», на что он согласился. В присутствии понятых его досмотрели, ничего не обнаружили, передали 10 000 рублей для приобретения наркотика. 28.02.2019 в 18:15, в присутствии сотрудника отдела ФСБ со своего мобильного телефона в программе «Телеграмм» написал пользователю «

<

данные изъяты>» «Привет, кинь прайс», ему скинули ссылку на сайт, и на бот в программе телеграмм 

<

данные изъяты>. Он стал с ним переписываться и договорился о продаже 50 грамм наркотика за 10 000 рублей, которые необходимо перевести на карту киви № «

<

данные изъяты>» написал, что нужно перевести деньги на банковскую карту, и скинул номер карты. Через терминал перевел деньги на свой номер киви кошелька №, со своего киви кошелька через свой телефон перевел на указанную банковскую карту 10 000 рублей и отправил фотографию квитанции «

<

данные изъяты>». Ему пришел адрес тайника на 

<

адрес> возле гаража. Вместе с сотрудниками отдела ФСБ направился по указанному адресу, где по описанию поднял сверток из фольги с веществом, которое добровольно выдал сотрудникам ФСБ (т. 5 л.д. 107-110).

- ФИО2 о том, что, в декабре 2018 года отдел ФСБ поступила информация о предоставлении военнослужащим 557 полка войск национальной гвардии РФ, войсковой части № г. Красноярска посредством сети Интернет информации о возможности незаконного приобретения наркотических средств. В ходе мониторинга сети Интернет, установлено, что неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Телеграмм» под неустановленным именем пользователя, направляет различным лицам в программе «Телеграмм» ссылку на интернет магазин «

<

данные изъяты>», который занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического и растительного происхождения дистанционным способом посредством сети Интернет. В общей переписке интернет магазина «

<

данные изъяты>» находится 2755 подписчиков, у магазина имеется бот автоматических продаж «

<

данные изъяты>». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление организаторов, операторов и других лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств дистанционным способом, установлено, что все данные указанного интернет-магазина были удалены, и переименованы на новый ресурс, в программе Телеграмм под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое имя «

<

данные изъяты>», которое направляло ссылки на сайт интернет магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу «

<

адрес>», специализирующегося на продаже наркотических средств растительного и синтетического происхождения. Основной способ сбыта-курьерская доставка для клиентов с положительной репутацией, а также путем получения наркотических средств через тайники на территории г. Красноярска и Красноярского края. В общей преступной переписке интернет магазина «

<

данные изъяты>» находится 2755 подписчиков с ботом автоматических продаж 

<

данные изъяты> отображаемое имя пользователя: «Пиратская бухта автопродажи».28.02.2019 в отдел ФСБ в/ч № обратился ФИО1 и пояснил, что в начале февраля 2019 года ему пришло предложение от оператора интернет магазина «

<

данные изъяты>» о приобретении наркотического средства. Для проверки данной информации было принято решение о проведении проверочной закупки, с участием ФИО1, на что, тот дал добровольное согласие, о чем написал заявление. С участием двух понятых ФИО1 был досмотрен, ничего запрещенного у него обнаружено не было, кроме мобильного телефона, для приобретения наркотика ему были вручены 10 000 рублей, номиналом по 5 000 рублей каждая, о чем был составлен протокол. 28.02.2019, примерно в 18:15 ФИО1 со своего телефона, в программе Телеграм написал пользователю: «

<

данные изъяты>» «Привет, кинь прайс и получил ссылку на сайт и на бот в программе телеграмм 

<

данные изъяты> и стал с ним переписываться, договорившись о продаже 40 грамм наркотика за 10 000 рублей. «

<

данные изъяты>» сообщил о том, что денежные средства необходимо перевести на карту киви № Примерно в 20:08 «

<

данные изъяты>» написал, что денежные средства нужно перевести на банковскую карту, скинул номер карты и номер. Через терминал, расположенный по 

<

адрес>, ФИО1 перевел 10 000 рублей на свой номер киви кошелька № а затем перевел на указанную банковскую карту и отправил KAPITAN MORGAN фотографию квитанции, от, которого в программе «Телеграм» пришел адрес: «

<

адрес> спиной к подъезду. Идем прямо чуть левее вдоль гаражей. Доходим до последнего зеленого гаража и поворачиваем налево. Лицом на дверцу этого гаража. Слева от нее в снегу присыпана фольга. 45 гр. ТВ», с прикрепленной к описанию фотографией. На служебном автомобиле все направились по указанному адресу, где по полученному описанию, ФИО1 поднял сверток из фольги с веществом, которое впоследствии добровольно выдал вместе со своим мобильным телефоном и квитанцией о переводе денежных средств. В дальнейшем был продолжен комплекс ОРМ в отношении не установленного лица, под именем «

<

данные изъяты>», в результате был установлен ФИО22 (т. 6 л.д. 117-121).

- ФИО17 о том, что, в апреле 2019 вместе с сотрудниками ФСБ войсковой части 3592, участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на пресечение и установление лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, через программу «Телеграмм». 08.05.2019 установлено, что данным лицом является ФИО22, который был задержан. В ходе исследования его телефонов было установлено, что он занимался сбытом наркотических средств в программе «Телеграмм» от имени интернет магазина «

<

данные изъяты> и в ноябре 2018 от имени интернет магазина «

<

данные изъяты>» (т.6 л.д. 165-170).

- Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> в суде о том, что 28.02.2019 в в/ч № ФСБ участвовал в качестве понятого при проведении ОРМ «проверочная закупка», в ходе, которого был произведен личный досмотр ФИО1, у которого ничего запрещенного к свободному обороту, обнаружено и изъято не было, ему были вручены денежные средства в сумме 10 000 рублей для приобретения наркотических средств в интернет магазине «

<

данные изъяты>», о чем был составлен протокол, в котором все расписались без замечаний. Позже, он и второй понятой участвовали при добровольной выдаче ФИО1 свертка из фольги с веществом, который был изъят, упакован, опечатан. ФИО1 пояснил, что приобрел его в интернет магазине «

<

данные изъяты>» за 10 000 рублей, кроме того выдал платежный чек об оплате наркотика. После чего был повторно досмотрен, ничего запрещенного у него обнаружено и изъято не было, ФИО1 добровольно выдал свой телефон iPhone 7 Plus с сим картой, который был исследован, в ходе осмотра, которого в программе Телеграмм обнаружена и зафиксирована переписка лица, зарегистрированного под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое имя 

<

данные изъяты>», т.е. ФИО1, с лицом, зарегистрированном под именем пользователя «

<

данные изъяты>» о продаже ФИО1 наркотических средств за 10 000 рублей, обнаружено смс с адресом закладки наркотика по 

<

адрес>. Вся переписка сфотографирована и распечатана, сфотографированы и распечатаны сведения о переводе ФИО1 денежных средств в сумме 10 000 рублей (т. 6 л.д. 104-106).

- Оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия защиты, в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО21т. 6 л.д. 114-116).

Письменными доказательствами.

-постановлением, согласно которому результаты ОРД по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от 28.02.2019 направлены в СУ МУ МВД России «Красноярское» (т.1 л.д. 82-83);

- постановлением о рассекречивании результатов ОРД (т.1 л.д.84);

-постановлением о проведении ОРМ, согласно которого отделом ФСБ войсковая часть № получены данные о возможной причастности неустановленного лица по имени «ФИО19» к незаконному распространению наркотиков среди жителей г. Красноярска и военнослужащих войсковой части №. В результате установлен канал распространения, что подтверждено в ходе ОРМ (т.1 л.д. 85);

-рапортом о проведении ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого задокументирован сбыт неустановленным лицом по имени «ФИО19» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» ФИО1 наркотического вещества, массой 45,120 грамм (т.1 л.д. 87);

-справкой о ходе проведении ОРМ «Наблюдение» от 28.02.2019, согласно которой оперуполномоченным отдела ФСБ России войсковая часть № ФИО2 28.02.2019 проведено ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, который через терминал произвел платеж на сумму 10000 рублей, переданных ему в рамках ОРМ «проверочная закупка» на счет своего мобильного телефона №,в 20:25 перевел сумму 9750 рублей используя «QIWI-банк» на номер банковской карты №.В 21:12 через мессенджер «Telegram» от неустановленного лица «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) получил сообщение с адресом тайника, проехал на 

<

адрес>, где следуя описанию местоположения возле гаража, обнаружил сверток из фольги серого цвета. В 22:10 ФИО1 добровольно выдал сверток из фольги, который был направлен на исследование (т.1 л.д. 98);

-протоколом личного досмотра, согласно которому 28.02.2019 ФИО1 был досмотрен, ничего запрещенного у него не обнаружено, кроме телефона (т. 1 л.д. 93);

-протоколом осмотра и передачи денежных средств в сумме 10000 рублей (2 купюры достоинством 5000 рублей: №) ФИО1 для приобретения наркотика посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 95);

-актом добровольной выдачи, ФИО1 свертка из фольги серого цвета с содержимым, который был упакован и опечатан и чека «платеж: №…». (т. 1 л.д. 103);

-протоколом исследования сотового телефона ФИО1 «IPHONE 7 PIUS» с абонентским номером №, в котором обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом под именем 

<

данные изъяты>», согласно которой ФИО1 переводит на банковскую карту № через платежный систему «QIWI-банк» денежные средства в сумме 10000 рублей, а неустановленное лицо «

<

данные изъяты>» отправляет ФИО1 в 21:12 адрес тайника по 

<

адрес> с описанием (т. 1 л.д. 111);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, массой 45,120 грамма, добровольно выданное ФИО1, содержит в своем составе метил 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 91, т. 2 л.д.166-170 );

-протоколом осмотр наркотического вещества массой 45,120 грамм (т. 2 л.д. 172-175);

-протоколом осмотра платежного документа № № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении ФИО1 10000 рублей на № (т. 5 л.д. 46-50); 

-постановлением о передаче в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» ОРД «Наблюдение» по факту задержания ФИО22 (т. 1 л.д.147); 

-протоколом личного досмотра согласно, которого в левом боковом кармане спортивной куртки ФИО22 обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон» имей № с симкартой Билайн в чехле. При снятии чехла обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом. При осмотре сотового телефона в памяти имеются заметки с географическими координатами, описания тайников, ссылки на интернет ресурсы, приложение Телеграм с географическими координатами, фотографии участков местности и пароли от интернет ресурсов, приложение «Яндекс Карты» и приложение «Випол» «Телеграм», датированные мартом 2019, рекламного характера «КРСК свежие клады 

<

адрес>, автопродажи 

<

данные изъяты>», оператор «

<

данные изъяты>», сайт 

<

адрес> 

<

адрес> пополнение, «

<

данные изъяты>» объявляет акцию для постоянных клиентов, прайс, цены. А также объявления аналогичного характера от «

<

данные изъяты>. Досматриваемый ФИО22 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, он передавал сообщения о месте нахождения наркотиков. (т.1 л.д. 155);

-протоколом осмотра телефона «Айфон» имей № с симкартой Билайн, в ходе которого обнаружена и извлечена информация, обнаруженная специалистом при личном досмотре ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ.(т.4 л.д. 31-218).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического 

средства с использования информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет, в крупном размере.

- Оглашенными и исследованными по ходатайству гособвинителя, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаниями обвиняемого ФИО23, о том, что примерно в середине марта 2019 г. он решил открыть новый магазин по продаже наркотиков. В программе «Telegram» зарегистрировался под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемой как «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», отображаемой как «

<

данные изъяты>». В качестве тех. поддержки, вышеуказанных имен пользователей и автоматических ботов по сбыту наркотических средств - 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», создал автоботы «

<

данные изъяты>», «archvendorbot» для автоматической продажи наркотических средств покупателей, несколько крипто-кошельков «BitCoin» с целью приобретения реагента и наркотических средств при необходимости оплаты работы курьеров и получения оплаты от покупателей. Зарегистрировал имя пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которым он помимо прочих имен пользователей пользовался для общения с курьерами, и использовал для направления фотографий мест закладок наркотических средств с последующим размещением в базе автоматических программ. В программе Telegram создал групповую переписку «

<

данные изъяты>», где разместил объявление о продаже наркотических средств с указанием количества, стоимости и района, написал, что обращаться нужно к оператору интернет магазина, зарегистрированному под именем пользователя 

<

данные изъяты>», то есть к нему. Создал групповую переписку «

<

данные изъяты>», где лица, приобретавшие наркотические средства, могли написать и обсудить качество тайников, проводил рекламные акции и розыгрыши. Разместил объявление о наборе лиц в качестве курьеров, водителей, с указанием правил работы, оплаты. В апреле 2019 года посредством сайта «HUDRA» приобрел наркотическое средство-соль, которое извлек из тайника и доставил в свою квартиру, где часть наркотика поместил в полимерный пакет, снабдил дополнительной упаковкой и магнитом. Когда знакомый ФИО20 предложил прокатиться до Железногорска, согласился и решил по пути следования разместить наркотик, взяв его с собой. Когда ФИО20 выходил из автомобиля, поместил наркотик на металлическую конструкцию баннера «горячие пончики», расположенного по 

<

адрес>, произвел фотографирование, описание, для сбыта через магазин «

<

данные изъяты> ФИО20 ничего не сообщал. Примерно 03 или 04 мая 2019 года, через свой телефон, в интернет магазине по продаже наркотических средств «ZBRO», расположенном на интернет площадке «HUDRA», заказал наркотическое средство синтетического происхождения, массой 100 грамм, оплатил 76 000 рублей в биткоинах. 05.05.2019 получил адрес с местом тайника, в районе штрафстоянки по 

<

адрес>. 05.05.2019 забрал из тайника наркотики, принес их в свою квартиру, расфасовал в полимерные пакеты для дальнейшего сбыта. Малая часть наркотика осталась в одном из пакетов, который он поместил для последующего сбыта под чехол своего телефона «iPhone». Часть наркотических средств расфасовал на разовые дозы в 10 полимерных пакетов для размещения в тайниках, оставшееся наркотическое средство хранил в вещевой сумке на балконе своей квартиры. Примерно в 13 часов с сожительницей ФИО8, на её автомобиле 

<

данные изъяты> г/н № рус, поехал к торговому комплексу «

<

данные изъяты>», где ФИО8 меняла на автомобиле колеса, а он, воспользовавшись случаем, прошел на пустырь, где поместил пачку из-под сигарет с расфасованными наркотиками возле бетонного забора, сделал фото закладки, сохранил, намереваясь сбыть через интернет магазин 

<

данные изъяты>», о чем ФИО8 не сообщал. Оставшийся наркотик- «соль» поместил в тюбик гигиенической помады и носил при себе.07.05.2019 для расширения рынка сбыта наркотиков, на сайте интернет магазина «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес> приобрел 10 грамм наркотического средства «шоколад» за 2 500 рублей, адрес с местом закладки наркотика загрузил в свой автоматический сайт интернет магазина «Archer» для продажи за 2800 рублей. Примерно в апреле заказал на 10 000 рублей биткоинами реагенты для изготовления наркотического средства. 06.05.2019 ему пришел адрес с местом нахождения тайника с реагентом, в районе 

<

адрес>. 08.05.2019 примерно в 09:45 к нему приехала знакомая ФИО8, которую он отвез на работу в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес> и на ее автомобиле поехал купить запчасти в магазин «

<

адрес>» по 

<

адрес>. Проехав от магазина метров 200, до кустов, расположенных в районе 

<

адрес>, вышел из автомобиля, но наркотик не нашел, вернулся к автомобилю 

<

данные изъяты> г/н № рус, где был задержан сотрудниками полиции, которые провели его личный досмотр и изъяли полимерный пакет с наркотиком в чехле телефона, который он хранил для сбыта наркотических средств. В ходе осмотра автомобиля были изъяты предметы, используемые при сбыте наркотиков, сотовой телефон 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 10-17, 102-110, 125-127). 

Оглашенными и исследованными по ходатайству гособвинителя, с 

согласия защиты, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей.

- Старшего оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО17 о том, что весной 2019 года поступила оперативная информация о том, что, мужчина по имени ФИО19 осуществляет незаконный сбыт наркотиков дистанционным способом, через сеть интернет. В ходе разработки информации, были получены сведения о том, что в отношении данного лица сотрудниками отдела ФСБ войсковой части 3592 проводится комплекс ОРМ, и было принято решение о совместном продолжении мероприятий, направленных на установление этого лица. К концу апреля 2019года установлено, что данным лицом является ФИО19, проживающий в подъезде № 

<

адрес>, сотрудниками отдела ФСБ проведено ОРМ «наблюдение», в рамках, которого 25.04.2019 велось наблюдение за четвертым подъездом 

<

адрес> и установлено, что ФИО19 на автомобиле «

<

данные изъяты>», г/н №, под управлением неустановленного мужчины, передвигался по городу, останавливался на углу 

<

адрес> возле баннера с надписью «всегда горячие пончики», где что то оставил. Получив эту информацию 25.04.2019, примерно в 18 часов прибыли к указанному дому, пригласили двух понятых, в присутствии, которых осмотрели нижнюю часть металлической конструкции с прикрепленным баннером с надписью: «всегда горячие пончики», где обнаружили прикрепленный к нижней части баннера отрезок из изоляционной ленты синего цвета, в полимерном пакете, который был изъят и направлен на исследование, которым признан наркотическим средством. Собранные материалы переданы в ОП № для принятия решения, в порядке ст. 144- 145 УПК РФ. В ходе дальнейших мероприятий установлено, что в 

<

адрес> по 

<

адрес>, проживает ФИО22, который причастен к незаконному сбыту наркотиков посредством сети интернет. Сотрудниками ФСБ было получено судебное решение на обследование его жилища по 

<

адрес>. Кроме того, было установлено, что ФИО24 передвигается на автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета г/н №, самостоятельно или под управлением ФИО8. 07.05.2019 проведено ОРМ «наблюдение» с применением видеофиксации «негласная видеозапись» и установлено, что ФИО24 в районе 

<

адрес> зашел за металлический забор, произвел какие-то действия около 4 пролета, вышел на пустырь, вернулся в автомобиль. 08.05.2019 за ФИО24 установлено наблюдение, в ходе, которого установлено, что утром на автомобиле «

<

данные изъяты>», белого цвета г/н №, к нему приехала ФИО8, с которой, они сели в указанный автомобиль и проехали к административному зданию 

<

адрес> по 

<

адрес>, ФИО8 вышла, а ФИО24 проехал на 

<

адрес>, припарковался, прошел в магазин «

<

данные изъяты>», вернулся и проследовал к дому 143/145, припарковал автомобиль и прошел по берегу к реке Кача, где находился в течение получаса, при этом возвращался к автомобилю, совершая какие-то действия с телефоном и вновь возвращался на берег реки. В 11:25 около указанного автомобиля ФИО24 был задержан, доставлен в охрану административного здания № по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у него был изъят телефон Айфон в чехле, при снятии которого, обнаружен полимерный сверток с веществом. В мобильном устройстве обнаружены фотографии участков местности, координаты, программа «Телеграм», содержащая переписку и изображение участков местности, программа «

<

данные изъяты>», содержащая переписку и изображение участков местности, приложение «Яндекс карты» и другая информация, подтверждающая причастность ФИО24 к сбыту наркотиков. По факту изъятия пояснил, что все изъятое принадлежит ему, телефон использовал для переписки, связанной с незаконным сбытом наркотиков посредством сети интернет. Из автомобиля «

<

данные изъяты>» были изъяты полимерный пакет со множеством отрезков термоусадочной пленки, 4 мотка изоляционной ленты, лопата со следами грунта, телефон Асус, банковская карта, различные визитки, ключи. ФИО24 сообщил, что изъятый телефон принадлежит ему, в целях содействия, разрешил проведение его обследования. Была осмотрена квартира ФИО24, где были изъяты предметы, свидетельствующие о причастности ФИО24 к незаконному сбыту наркотических средств. На мониторе, специалистом обнаружен автоматический ресурс, с указанием места нахождения наркотических средств, которые были уже проданы, за исключением находящегося в 

<

адрес>, который был передан сотрудникам полиции 

<

адрес> для обследования участка местности. На 

<

адрес> осуществлялось наблюдение за местом, где предположительно 07.05.2019 ФИО24 разместил наркотик. В связи с тем, что за данным наркотическим средством никто не пришел, проведено обследование участка местности около 4 пролета бетонного забора, расположенного недалеко от пешеходного моста в районе 

<

адрес>, откуда изъята пачка из-под сигарет со свертком. 09.05.2019, в ночное время прибыли с ФИО24 в УНК, где было проведено исследование мобильного телефона Асус, в котором обнаружены подключенные учетные записи пользователей «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» и иных, в программе Телеграм, электронная переписка, информация о географических координатах, фотографии участков местности, текстовое описание участков местности с закладками ( т.5 л.д. 165). 

- Оперуполномоченного ОКОН межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО4 о том, что 08.05.2019 г. в ОКОН поступила оперативная информация о том, что неизвестным лицом сделана закладка с наркотическим средством на участке, расположенном в 365 метрах в северо-восточном направлении от строения № шоссе «

<

данные изъяты>», где в ходе проведения ОРМ «обследование участков местности» был обнаружен сверток из фольги с полимерным пакетом на контактной застежке, в котором было вещество темного цвета, о чем был составлен протокол обследования ( т.5 л.д. 136-138).

-ФИО5 о том, что 08 мая 2019 года, около 22 часов вместе с ФИО6 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при производстве осмотра участка, расположенного возле строения 3 шоссе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где на расстоянии 365 метров от строения, у основания дерева, на земле обнаружен свёрток из отрезка фольги серого цвета, который был изъят, вскрыт, внутри находился бесцветный полимерный пакет с контактной застёжкой, содержащий вещество тёмно- коричневого цвета, который был изъят и упакован, о чем был составлен протокол, где все участники расписались без замечаний ( т.5 л.д. 131).

-ФИО6, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО5 (т.5 л.л. 131).

- ФИО7 о том, что, 25.04.2019 г. участвовал в качестве понятого при изъятии сотрудниками полиции свертка, находящегося на 

<

адрес> 

<

адрес> под вывеской на металлической конструкции банера с надписью «Всегда горячие пирожки» и кофе». Сверток был упакован в пакет, опечатан, о чем был составлен протокол, где все участвующие лица расписались без замечаний ( т.5 л.д. 139-141).

- ФИО9, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО7 ( т.5 л.д. 143-145).

-ФИО10 о том, что 08.05.2019 г. в дневное время участвовал в качестве понятого в помещении охраны административного здания № по 

<

адрес> при личном досмотре задержанного ФИО22, у которого был изъят мобильный телефон Айфон серого цвета в силиконовом чехле, при снятии которого, был обнаружен полимерный сверток с веществом. Кроме того, в его телефоне были обнаружены фотографии участков местности-координаты, переписка. Сверток с веществом был упакован, опечатан. По факту изъятия ФИО24 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, телефон использовал для переписки, связанной с незаконным сбытом наркотиков посредством сети интернет. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались без замечаний. Затем все проследовали к автомобилю «

<

данные изъяты>» г/н № №, из, которого изъяли полимерный пакет со множеством отрезков термоусадочной пленки, 4 мотка изоляционной ленты, скотч, лопату со следами грунта, какие - то документы, телефон Асус, банковские карты, различные визитки, ключи. Все изъятое было упаковано, о чем составлен протокол, в котором все расписались без замечаний ( т.5 л.д. 146).

-ФИО11 о том, что весной 2019 года, ездил к знакомым в 

<

адрес> на автомобиле «

<

данные изъяты>», г/н № и пригласил с собой ФИО24. Сначала проехали на 

<

адрес> рабочий, где ФИО24 остался возле автомобиля. Когда вернулся, сел в автомобиль, по просьбе ФИО24 проехал в район 

<

адрес>, куда указал маршрут, вышел из автомобиля, отсутствовал какое-то время, потом вернулся и они поехали в 

<

адрес>, где пробыли у знакомых примерно 2 часа. После чего вернулись в Красноярск, заехали на автомойку, расположенную в микрорайоне 

<

адрес>. Помыв автомобиль, отвез ФИО24 к дому № по 

<

адрес> ( т.5 л.д. 149). 

-ФИО12 о том, что 08 мая 2019 года со своим знакомым ФИО13 в присутствии задержанного ФИО24 участвовал при проведении обследования 

<

адрес>, где изъяли паспорт на имя задержанного, много пластиковых карт различных банков, фрагментов бумаги с записями, кофемолку с остатками вещества на внутренней поверхности, на компьютерном столе мобильный телефон, купюру достоинством 100 рублей с налетом вещества, папку с документами, в столе весы, кусок термоусадочной пленки, флеш-накопители, полимерные пакеты темного цвета, с журнального стола изъято: весы, данная комната оборудована балконом, куда вышли все присутствующие. На балконе обнаружена полимерная бутылка с отверстием и вещевая сумка, из которой изъяты перчатки, полимерная коробка с различными пакетами, термоусадка, полимерная банка с остатками вещества, ложки с налетом вещества, ручки, полимерная коробка с изоляционной лентой различных цветов, полимерные пакеты с остатками вещества, пакет с надписью «черемуха сушеная». В кухне обнаружена и изъята кофемолка, все указанные предметы упакованы, опечатаны. Специалист показал на мониторе компьютера различные программы, в том числе автоматический бот для продажи наркотиков в сети интернет и указал на адрес в 

<

адрес>, где наркотик еще не продан. Данный системный блок изъят. По факту обследования составлен протокол, подписанный всеми участниками без замечаний ( т.5 л.д. 149).

- ФИО13, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО14 ( т.5 л.д. 149)

- Оперуполномоченного ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» ФИО15 о том, что 07.05.2019 от сотрудников УНК поступила информация о том, что в районе пешеходного перехода, расположенного в районе 

<

адрес>, неустановленное лицо разместило наркотическое средство для незаконного сбыта. В целях возможного задержания лица, силами сотрудников ГНК ОП № было организованно наблюдение за участком местности 08.05.2019 около 13 часов от сотрудников УНК поступила информация о том, что лицо, разместившее наркотическое средство, задержано. 08.05.2019 примерно в 20:40 сотрудники УНК, сопровождая ФИО24, прибыли в район 

<

адрес>, где ФИО24 подтвердил, что он разместил для сбыта наркотик в пачке из под сигарет «Парламент», внутри, которой находился сверток белого цвета с надписью «0,5 X 10 шт СК», который был изъят ( т.5 л.д. 158). 

-ФИО16 о том, что в мае 2019 года в вечернее время, со своим знакомым участвовал в качестве понятого при изъятии в присутствии задержанного, в районе 

<

адрес> около 4 блока забора под камнем пачки из под сигарет «Парламент», внутри, которой находился наркотик, который был изъят. Задержанный пояснил, что в свертке наркотик, который он намеривался сбыть посредством сети интернет. Пачка из-под сигарет со свертком изъята, упакована, составлен протокол, в котором все присутствующие расписались без замечаний ( т.5 л.д. 162).

- Показаниями свидетеля ФИО8, пояснившей суду о том, что, примерно в середине января 2019 года её знакомый ФИО24 сообщил ей о том, что у него есть свой интернет магазин, о наркотиках ничего не говорил, часто давала ему в пользование принадлежащий ей автомобиль, на котором он передвигался по городу, могли съездить с ним вместе, по его просьбе возила его по городу, где-то он выходил из автомобиля, она всегда оставалась в автомобиле. В конце апреля 2019 обнаружила в салоне своего автомобиля тюбик гигиенической помады, осмотрев, который увидела в нем сверток с веществом, поняла, что это наркотик, и сделала вывод, что ФИО24 как-то причастен к наркотикам. Поскольку на тот момент с ФИО24 были в ссоре, положила тюбик помады к себе в сумку и забыла о нем. 07.05.2019 весь день провели вместе с ФИО24, ездили в торговый центр «

<

данные изъяты>», заезжали в шиномонтажную мастерскую, она меняла колеса на автомобиле, ФИО24 куда-то отходил, потом вернулся. Кроме тюбика помады с веществом, не видела в салоне автомобиля каких-то других вещей. 08.05.2019 утром ФИО24 отвез её на работу и уехал. В обед приехали сотрудники полиции и её задержали, пояснили, что ФИО24 занимался сбытом наркотиков через интернет магазин, в салоне автомобиля обнаружили какие-то предметы, которые ей не принадлежат, не знала о том, что ФИО24 занимается сбытом наркотиков. 

Письменными доказательствами:

- постановлением, согласно которому следователю предоставлены результаты ОРД «обследование участков местности» по факту обнаружения по 

<

адрес> «а», на металлической конструкции баннера с надписью: «всегда горячие пончики и кофе» наркотического вещества (т.1 л.д. 131);

- протоколом обследования участков местности от 25.04.2019 г., согласно которому 25.04.2019 в период с 18:10 до 18:31 по 

<

адрес> 

<

адрес> с левой стороны на металлической конструкции баннера «Всегда горячие пончики и кофе» обнаружен фрагмент изоленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 134);

- справкой об исследовании № от 25.04.2019 и заключением эксперта № от 16.05.2019согласно которой вещество, массой 0,626 гр., изъятое по 

<

адрес> «а» содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 140 т. 2 л.д. 201);

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 09.05.2019, согласно которому результаты ОРД «Наблюдение» по факту задержания ФИО22 и обнаружения в ходе его личного досмотра, наркотического вещества, массой 0,125 грамм, направляются в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» (т. 1 л.д.147) ;

-рапортом КУСП 10613 от 08.05.2019, согласно которого 08.05.2019 в 12:50 сотрудниками 2 отдела УНК совместно с сотрудниками ФСБ России в/ч № в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по 

<

адрес> задержан ФИО22, у которого обнаружено и изъято вещество, схожее с наркотическим (т. 1 л.д.50) ;

-актом о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которого 08.05.2019 оперуполномоченный 2 отдела УНК ГУ МВД ФИО17, с участием оперуполномоченных по ОВД 2 отдела ФИО18 и ФИО2, провели ОРМ «наблюдение» за ФИО22 и неустановленной женщиной в ходе, которого установлено, что примерно в 09:30 подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н № рус под управлением неустановленной женщины, которая зашла к ФИО24, остановилась около подъезда, в котором расположена 

<

адрес> где проживает ФИО22, вышла из автомашины, села на лавочку возле подъезда. Примерно в 09:45 из подъезда вышел ФИО22, сел на водительское сидение автомашины «

<

данные изъяты>» г/н № рус. неустановленная женщина села на переднее пассажирское сидение, в 10:20 автомобиль под управлением ФИО22 проследовал к 

<

адрес>, где женщина вышла и проследовала в административное здание ООО «

<

данные изъяты>». ФИО22 проехал к 

<

адрес> к магазину 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Примерно в 11:45 ФИО22 вышел из автомобиля, и проследовал в магазин «Вираж». Через непродолжительное время вернулся в автомобиль и проехал к кустам возле 

<

адрес>, вышел и проследовал к кустам, где был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у ФИО22 обнаружено и изъято вещество, схожее с наркотическим, мобильный телефон, в автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н № рус обнаружены и изъяты предметы, телефон, используемый для незаконного сбыта наркотических средств путем тайников -закладок. В ходе ОРМ «наблюдение» по 

<

адрес> за административным зданием ООО «

<

данные изъяты>» была задержана ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой обнаружено и изъято вещество, направленное в ЭКЦ (т.1 л.д. 151);

-протоколом личного досмотра ФИО22, согласно которому 08.05.2019 в левом боковом кармане его спортивной куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон» имей № с сим-картой Билайн в чехле. При снятии чехла обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом. В памяти телефона обнаружены заметки с географическими координатами, описанием тайников, ссылки на интернет ресурсы, приложение Телеграмм, фото участков местности и пароли от интернет ресурсов, приложение «Яндекс Карты» и приложение «

<

данные изъяты>». ФИО22 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, он осуществлял передачу сообщений мест, где находятся наркотики (т.1 л.д. 155);

-протоколом получения образцов смывов с рук ФИО22 (т.2 л.д. 43);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на тампоне со смывами с рук ФИО22 обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. (т.2 л.д. 215);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, массой 0,125 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО22, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 236 т. 2 л.д. 215);

-протоколом личного досмотра ФИО8, согласно которому 08.05.2019 в ходе личного досмотра в её сумке обнаружен футляр от помады, при вскрытии, которого обнаружен полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д.237-239);

- справкой об исследовании № от 08.05.2019 и заключением эксперта № от 13.06.2019, согласно которым вещество, массой 0,090 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 241 т. 2 л.д. 215);

-протоколом осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» белого цвета г/н №, в котором на переднем водительском сидении обнаружен полимерный пакет со множеством отрезков термоусадочной пленки, 4 мотка изоленты разных цветов, скотч, две лопатки со следами земли. На передней консоли обнаружен сотовый телефон «Asus» imei №, банковская карта № (т.1 л.д. 242);

-протоколом исследования предметов от 09.05.2019, согласно которому исследован телефон «Asus» imei №, в памяти, которого имеется приложение для обмена электронными сообщениями «TelegramX» с подключенными учетными записями пользователей: 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>». В приложении имеется электронная переписка, информация о географических координатах, фотографии участков местности, словесное описание участков местности, имеется приложение для обмена электронными сообщениями «Telegram» в котором имеются подключенные учетные записи пользователей: «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>». В приложении имеется электронная переписка, информация о географических координатах, фотографии участков местности, словесное описание участков местности (т.2 л.д.1-40);

-рапортом КУСП 10670 от 09.05.2019, согласно которому в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО22 с целью незаконного получения прибыли от сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе ГИС «Интернет», в декабре 2018 года создал интернет-ресурс 

<

адрес> с аккаунтом 

<

данные изъяты> мессенджера «Telegram», в котором содержались материалы причастности интернет-магазина «DRAD market» к незаконному обороту наркотических средств в г.Красноярске. В целях конспирации и сокрытия своей преступной деятельности удалил данные с предыдущих аккаунтов в мессенджере «Telegram» и создал новый интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Для общения со своими клиентами использовал чат «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Кроме того, в марте 2019 года получена информация о смене ФИО22 интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на новый «

<

данные изъяты>», использовал QIWI –кошельки: №, № банковскую карту №(т.2 л.д. 47);

- постановлением, согласно которому результаты ОРМ «обследование помещений» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъято наркотическое вещество, массой 33,740 грамм, направляются в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» (т. 2 л.д.50) ;

-постановлением председателя Красноярского гарнизонного военного суда № от 26.04.2019 о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений» по 

<

адрес> (т. 2 л.д.52);

-протоколом обследования помещения по 

<

адрес>, согласно которому 08.05.2019 проведено обследование квартиры ФИО22, где обнаружен кошелек с фрагментом бумаги с рукописным текстом, пластиковая карта СКБ-Банк, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» №, пластиковая карта черного цвета с абонентским номером №; кофемолка с остатками вещества; документы «заявление о предоставлении сеансовых ключей при использовании системы ДБО для физических лиц, в виде смс-сообщений»; системный блок «DNS»; пластиковая карта с надписью «КИМЧИ»; мобильный телефон «ZTE»; кусок термоусадочной пленки; трубка черного цвета; синяя папка с распиской в получении средств доступа к Системе ДБО с надписью «

<

данные изъяты>»; дополнительное соглашение к договору банковского счета, доступом к которому является банковская карта VISA № от 22 октября 2012; справка о реквизитах карточного счета на имя «ФИО22»; весы в корпусе серого цвета; кусок термоусадочной пленки черного цвета; пластиковая карта оператора связи ТЕЛЕ-2 абонентский номер №; два USB-накопителя; 2 карты памяти; полимерный пакет с 4-мя симкартами; 4 симкарты разных операторов связи; 5 полимерных пакетов серого цвета; мобильный телефон марки «IRBIS»; весы марки «REDMOND».В правой части балкона обнаружено: полимерная бутылка с отверстием в нижней части; вещевая сумка, внутри которой, обнаружена полимерная коробка с полимерной банкой с веществом, полимерная банка с остатками вещества, полимерные перчатки; полимерный пакет с полимерными пакетами с застежкой красного цвета; маркер, металлическая ложка с налетом вещества; полимерная ложка красного цвета с налетом вещества; также обнаружена полимерная коробка прозрачного цвета, внутри которой обнаружены мотки ленты-скотч зеленого цвета, серого цвета, красного цвета, желтого цвета; полимерные пакты с застежкой красного цвета; термоусадочная пленка черного цвета; моток ленты-скотч металлического цвета и полимерный пакет с полимерными пактами с контактной застежкой красного и синего цвета; фрагменты термоусадочной пленки черного цвета в количестве 5 штук; полимерный пакет с остатками вещества; полимерный пакет с веществом; полимерный предмет конусного вида; полимерный пакет с перчатками с налетом вещества; полимерный пакет с пачкой с надписью «черемуха сушенная молотая» в количестве 2 штук. В боковом кармане сумки обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой внутри, которого налет вещества, пластиковая карта с абонентским номером №. В боковом внутреннем кармане обнаружены фрагменты термоусадочной пленки черного, красного, синего и желтого цвета. На холодильнике обнаружена кофемолка «MAXIMA» с налетом вещества (т.2 л.д. 54);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещества, общей массой 33,740 гр., изъятые в ходе обследования 

<

адрес> по 

<

адрес> содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 62 т.2 л.д.215);

-заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности перчаток розового цвета обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На поверхности двух ложек и на внутренней поверхности микропробирки центрифужной обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> На внутренней поверхности белого ящика с наклейкой «красный крест» и на внутренней поверхности контейнера из бесцветного полимерного материала обнаружено следовое количество: PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты>. На перчатке сиреневого цвета обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 40-49);

-заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхностях кофемолки, изъятой по 

<

адрес> обнаружены: 1) 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 2) 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На поверхностях кофемолки обнаружены: 1) 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.На поверхностях пакета с полосой синего цвета на горловине пакета, изъятого по адресу: 

<

адрес> обнаружены наркотическое средство 

<

данные изъяты>] 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> На поверхностях пакета из полимерной пленки черного цвета, изъятого по 

<

адрес> обнаружено психотропное вещество амфетамин. На поверхностях пакета с полосой красного цвета на горловине пакета, изъятого по 

<

адрес> обнаружен 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.На поверхностях трубки из металла, изъятой по адресу: 

<

адрес> обнаружены: - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.На поверхностях телефона, изъятого по адресу: 

<

адрес> обнаружены: -наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

На поверхностях весов, изъятых по 

<

адрес> обнаружены: 

-

<

данные изъяты>,

-

<

данные изъяты>. На поверхностях пакетов, изъятых по адресу: 

<

адрес> обнаружен 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 40-49);

-протоколом осмотра спортивной сумки с вещами, где обнаружена аптечка, ложка со следами вещества, перчатки, полимерная емкость, полимерный контейнер, 2 пачки молотой черемухи, полимерные трубки, кофемолка со следами вещества, электронные весы, полимерная трубка, электронные весы, термоусадочная пленка, скотч, изолента, 2 лопатки, пачка из-под сигарет «Парламент», отрезки изоляционной ленты, тюбик губной помады, полимерные пакеты, фрагменты полимерных трубок со следами вещества, полимерные пакеты, спортивная кофта (т. 3 л.д. 52-63).; 

-постановлением о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого результаты ОРМ «обследование участка местности» по 

<

адрес>, в ходе которого у основания 19 секции забора обнаружена пачка из под сигарет со свертком с веществом, массой 5,184 грамм, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, направляются в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» (т. 2 л.д.68);

-рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП 10672 от 09.05.2019, согласно которого в ходе проведения ОРМ «обследование участка местности» 08.05.2019 на участке местности расположенном в 

<

адрес>, протяженностью 100 метров от 

<

адрес> вдоль правой стороны 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес>, у основания 19 секции бетонного забора, в правом нижнем углу обнаружена пачка из под сигарет, внутри которой находится сверток с веществом (т.2 л.д.70);

-протоколом обследования участков местности, согласно которого 08.05.2019 в ходе обследования участка местности, расположенного в 

<

адрес>, протяженностью 100 метров от 

<

адрес> вдоль правой стороны 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес>, у основания 19 секции бетонного забора, в правом нижнем углу обнаружена пачка из- под сигарет, внутри которой находится сверток с веществом с надписью: «0,5х10шт СК» (т.2 л.д. 71);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещества, общей массой 5,184 гр., изъятые в ходе обследования участка местности у основания 19 секции бетонного забора, в правом нижнем углу содержат в своем составе 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 79 т.2 л.д.215);

-постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 09.05.2019, согласно которого результаты ОРМ «обследование участка местности» в 365 метрах в северо-восточном направлении от строения № шоссе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с веществом, массой 10,023 грамм, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, направляются в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» (т. 2 л.д.81);

-протоколом обследования участка местности в 365 метрах в северо-восточном направлении от строения № шоссе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> у основания дерева обнаружен сверток из фольги с веществом (т. 2 л.д.87);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, массой 10,023 гр., изъятое на участке местности в 365 метрах в северо-восточном направлении от строения № шоссе «Восточное» 

<

адрес> края у основания дерева содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>т.2 л.д.93 т.2 л.д. 181); 

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2019, согласно которому осмотрен полимерный пакет с веществом, содержим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятым на участке местности в 365 метрах в северо-восточном направлении от строения № шоссе «Восточное» 

<

адрес> края. (т. 2 л.д. 190-194);

-постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 19.08.2019, согласно которого в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» направлены результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО22 (т.2 л.д. 100);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от 19.08.2019 согласно которого рассекречены: справка по результатам ОРМ «наблюдение» рег.№ от ДД.ММ.ГГГГ с приложением оптического диска DVD-RW №/ DVD-RW/с от ДД.ММ.ГГГГ; справка по результатам ОРМ «наблюдение» рег.№ от ДД.ММ.ГГГГ; справка по результатам ОРМ «наблюдение» рег.№ от ДД.ММ.ГГГГ с приложением оптического диска DVD-RW №/ DVD-RW/с от ДД.ММ.ГГГГ;(т.2 л.д. 102);

-справкой по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 установлено наблюдение за выходом из подъезда № 

<

адрес>. В 12:05 неустановленное лицо по имени ФИО19 с мужчиной вышли из подъезда сели в автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н №.В 12:37 проехали к 

<

адрес> рабочий, где ФИО19 дворами прошел к дому №а по 

<

адрес>, где обошел дом, при этом производил какие-то манипуляции с мобильным телефоном.В 13:17 неустановленное лицо по имени «ФИО19» остановился с левой стороны от входа в аптеку «Новая аптека», протянул руку над выступом фасада и произвел какие-то манипуляции, после чего прошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» г/н №.Место осмотрено, выявлен предмет из термоусадочной пленки синего цвета, который на магните был прикреплен к металлической раме для крепления рекламных баннеров (т.2 л.д. 104) ; 

-справкой по результатам ОРМ «Наблюдение», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Наблюдение» за ФИО22 В 13:40 ФИО22 и неустановленная женщина сели в автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н №. В 15:24 ФИО22 вышел из автомобиля, перешел по пешеходному переходу в районе 

<

адрес>, зашел за металлический забор, где произвел какие-то манипуляции возле четвертого пролета бетонного забора. Место было осмотрено, под камнем была обнаружена пачка из под сигарет. 08.05.2019 в 10:05 ФИО22 и неустановленная женщина вышли из подъезда № 

<

адрес>, сели в автомобиль «

<

данные изъяты> г/н №. Возле торговой компании «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, женщина вышла из автомобиля, а ФИО22 в 11:02 доехал до 

<

адрес>, где припарковался на обочине проезжей части, вышел из автомобиля прошел к берегу 

<

адрес>, в течении 25 минут неоднократно возвращался к автомобилю, производил какие-то манипуляции с телефоном и в салоне автомобиля, и вновь спускался к берегу. В 11:35 ФИО24 подошел к автомобилю, где был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д. 109-111) ; 

-протоколом осмотра диска DVD-RW №/ DVD-RW/с от 20.02.2019 и установлено, что на диске записаны два видеофайла под названиями «250419 1», «250419 2», что на них зафиксирован молодой человек, внешне схожий с ФИО22, который около здания с вывесками, где изображены кофе и пончики, производит действия, похожие на размещение какого-то предмета (т.2 л.д. 113); 

-протоколом осмотра диска DVD-RW №/ DVD-RW/с от 29.05.2019, установлено, что на диске записаны 6 видеофайлов под названиями: «№», «№», «№», «№», «№», «№». При просмотре видеофайлов установлено, что на них зафиксированы ФИО22 и ФИО8 На фрагменте видеозаписи «№ зафиксирован молодой человек, внешне схожий с ФИО22, который производит манипуляции по размещению предмета рядом с ограждениями. На фрагменте видеозаписи «№» зафиксирован автомобиль с г/н №, рядом с которым находится ФИО22, который производит манипуляции с мобильным телефоном, после чего уходит в заросли кустарника, возвращается к автомобилю и снова производит манипуляции с мобильным телефоном. Во втором фрагменте видеозаписи «№» на участке местности зафиксирован автомобиль с г/н №, рядом с которым находится ФИО22, который что-то достает с заднего сидения автомобиля, с предметом отходит от автомобиля за трубы теплотрассы на пустырь к заброшенному зданию, где проделывает какие-то манипуляции, похожие на размещение предметов (т.2 л.д. 121);

-протоколом обыска в 

<

адрес>, в ходе, которого обнаружен и изъят ноутбук марки «НР», принадлежащий ФИО22 (т. 3 л.д. 85-88);

-протоколом осмотра предметов от 12.12.2019, согласно которому с участием специалиста осмотрен ноутбук №, в памяти которого обнаружена информация о графических файлах, история посещения интернет ресурсов, и другая информация (в виде фрагментов карт, участков местности, полимерных пакетов с веществом, фотоизображении лиц, которая распечатана в ходе осмотра, и приобщена к данному протоколу, а также перенесена на диск № №». (т. 3 л.д. 94-204);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти накопителя на жестких магнитных дисках (НЖМД в обозначении экспертов, извлеченного из системного блока в ходе обследования в 

<

адрес> обнаружена подробная информация о посещении интернет ресурсов, переписка с использованием программ обмена электронными сообщениями, изображения, которые перенесены на диск с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия №» (т.3 л.д. 216-221);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен системный блок DNS, изъятый у ФИО22 08.05.2019 и диск с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия №», согласно которому установлено: множество текстовых файлов в виде сообщений о месте размещения каких-то предметов, снабженных координатами, и массами, файл «анкета для кур», содержащий список вопросов, файл «инвентарь и упаковка» содержит перечень фольга, перчатки, изолента, файл «инструкция для курьеров», содержит требования (правила поведения) для лиц, размещающих наркотические средства, в частности, поведение, упаковка, составления описания, получение заработной платы, общие положение безопасности, файл «информация», файлы с описанием участков местности, снабженные координатами, фотографии участков местности и автоматического сайта «

<

данные изъяты>», «Плохой мед», с указанием витрины магазина, ассортиментом наркотических средств, городов Красноярск- Ачинск- Канск(т.3 л.д. 223-234, т.4 л.д. 1-24) ; 

-протоколом осмотра телефона IPhone imel №, в котором в программе Телеграмм обнаружена переписка, имеются географические координаты, фотографии участков местности и пароли от интернет ресурсов, приложение «Яндекс Карты» и приложение «Випол» «Телеграм», в том числе датированные мартом 2019, рекламного характера «КРСК свежие клады 

<

адрес> Твердая закуска -3г, автопродажи 

<

данные изъяты>», оператор «

<

данные изъяты>», сайт 

<

адрес>», Ачинск пополнение объявляет акцию для постоянных клиентов, прайс, цены. А также объявления аналогичного характера от «

<

данные изъяты> Кроме того установлено, что ФИО24 выступает под именем пользователей 

<

данные изъяты>» отображаемый как «

<

данные изъяты>, имеет доступ к 

<

данные изъяты>» отображаемой как 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» отображаемой как «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» отображаемый как «

<

данные изъяты>», каналы для сбыта наркотика 

<

данные изъяты>», на канале общего пользования «Archer» имеются объявления о продаже наркотических средств, их вида и стоимости, способах оплаты, предложениями о работе. В том числе переписка с различными пользователями по размещению наркотических средств, в «галереи» фотографии различных участков местности. При осмотре переписки мобильного телефона ASUS imel № установлена аналогичная вышеуказанная информация, обнаруженная в мобильном устройстве IPhone imel №. При осмотре программы PAYEER Wallet, при активации осуществлено подключение к сети интернет и установлены многочисленные исходящие и входящие транзакции на счета крипто-кошельков «BitCoin» и « QIWI-кошельков», и перевода на различные банковские карты(т. 4 л.д. 31-217);

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину подсудимого доказанной. 

Все доказательства, добытые в ходе предварительного расследования и получившие подтверждение в ходе судебного следствия, суд находит допустимыми, достоверными, свидетельствующими о совершении ФИО22 указанных преступлений и квалифицирует действия ФИО22

- 1. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере. 

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, что предусмотрено ч.6 ст. 15 УК РФ.

Разрешая вопрос о виде и размере наказании, суд учитывает общественную опасность, тяжесть совершенных деяний, относящихся к категории особо тяжких, имеющих высокую общественную опасность, направленных против здоровья неопределенного круга лиц, и данные, характеризующие личность подсудимого, который согласно экспертному заключению № относительно инкриминируемого деяния является вменяемым, удовлетворительно характеризуется, семьи, детей не имеет, на учетах в КПНД и КНД не состоит.

В соответствии с п. «и» ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследования преступлений, кроме того, состояние здоровья. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством, суд учитывает рецидив преступлений, вид, которого в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ является опасным, что является основанием для назначения наказания с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии, с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений, не может быть менее одной третей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

За неоконченное преступление суд назначает наказание в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно, которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Принимая во внимание изложенное, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд считает, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание, предупреждение совершения им других преступлений, а так же цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания, связанного с лишением свободы, без применения дополнительных наказаний. 

Назначение иного наказания, не связанного с реальным лишением свободы суд считает невозможным, поскольку оно не будет отвечать требованиям закона и социальной справедливости и не сможет обеспечить исправление осужденного, в связи, с чем применение положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления и позволяющие назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела. 

Отбывание лишения свободы суд назначает на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, согласно которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за особо тяжкое преступление, при рецидиве или опасном рецидиве в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание совершение особо тяжкого преступления в период условного осуждения, суд, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО22 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30. п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание :

-по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 11 лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст.30. п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к отбытию назначить 12 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное наказание, назначенное приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору от 12.09.2017 г., к отбытию назначить 12 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу не изменять и содержать в СИЗО № 1 г. Красноярска. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО22 в срок отбывания наказания срок задержания в порядке ст.91 УПК РФ и заключения под стражу с 09.05.2019 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражу за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства :

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции, путём подачи ходатайства в письменном виде, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания 

Судья Л. Ю. Серебрякова